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Psychologia : 50 idei, które powinieneś znać /Adrian 
Furnham ; przekład Aleksander Wojciechowski. -- 
 Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2023. 

Współcześnie psychologia dotyka niemal każdej sfery życia społecznego. Żaden film sensacyjny czy dokumentalny, 
żaden talk-show czy nawet porada medyczna nie będą mieć pełnego charakteru, jeżeli nie wprowadzi się do nich 
elementu psychologii. Prototyp samochodu, projekt domu, dobór stroju, towarów konsumpcyjnych i partnera, 
sposób wychowania dzieci – wszystkie te kwestie albo są przedmiotem badań psychologicznych, albo podlegają 
ich wpływom. 
Psychologia to nauka zarówno czysta, jak i stosowana. Jej celem jest zrozumienie zachowania oraz podstawowych 
mechanizmów i procesów kształtujących idee, uczucia i myśli. Ludzie stawiający pierwsze kroki w psychologii są 
często zaskoczeni zakresem problemów badanych przez psychologów – od marzeń sennych do urojeń 
wielkościowych; od fobii komputerowej do przyczyn nowotworów; od pamięci do migracji społecznych; od 
kształtowania postaw do alkoholizmu. Co ważne i pożyteczne, psychologia uczy słownictwa, dzięki któremu 
można opisać i wyjaśnić pewne zachowania: uczy języka opisującego i tłumaczącego te zachowania. 

 

Biologiczne podstawy psychologii /James W. Kalat ; 
przekład Anna i Marek Binderowie ; redakcja 
naukowa polskiego wydania Michał Harciarek. --
Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2021. 

Największym atutem tej książki jest kompletne i całościowe omówienie zagadnień tworzących podstawy 
psychologii biologicznej. Każdy z 15 rozdziałów wprowadza czytelnika w nową tematykę: od percepcji i kontroli 
czynności ruchowych, przez uczenie się i pamięć, procesy uwagi, sen i czuwanie, regulację środowiska 
wewnętrznego, czynności rozrodcze po myślenie, mowę i podstawowe zaburzenia psychiczne. Całość napisana 
jest w nowoczesny i atrakcyjny sposób: barwnym i przystępnym językiem, z bogatym i doskonale dobranym 
materiałem ilustracyjnym. Każda z części zawiera dodatkowo podsumowanie najważniejszych zagadnień, pytania 
sprawdzające stopień opanowania materiału oraz punkty problemowe, zachęcające do refleksji. Kolejną zaletą 
jest aktualność tego podręcznika, bazującego głównie na najnowszych osiągnięciach dyscypliny, co pozwala 
polskiemu czytelnikowi na zapoznanie się z bogatą literaturą przedmiotu. Duże znaczenie mają w tym kontekście 
sugestie autora co do dodatkowej lektury oraz adresy internetowe umożliwiające dostęp do badań i publikacji. 

 

Dynamika emocji :teoria i praktyka /redakcja 
naukowa Dariusz Doliński, Wojciech Błaszczak. --   
Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2019. 

Trudno zaprzeczyć istnieniu znacznej zmienności stanów emocjonalnych człowieka w relacjach z otoczeniem 
społecznym. Okazuje się jednak, że problematyka ta jest rzadko podejmowana w literaturze psychologicznej. 
Książka, jako jedna z nielicznych (w kraju i na świecie) przedstawia opis stanów emocjonalnych z perspektywy 
dynamicznej. Składa się z trzech części: w pierwszej opisano podstawowe kwestie teoretyczne, druga dotyczy 
podmiotowych i społecznych uwarunkowań dynamiki emocji, a w trzeciej przedstawiono problematykę 
zmienności stanów emocjonalnych sytuacjach trudnych (mobbing, autyzm, stres, opieka paliatywna). 



 

 

Dzieci i młodzież ze zdezorganizowanym stylem 
przywiązania :podejście mentalizowania w 
empatycznej opiece opartej na wiedzy o 
przywiązaniu i traumie /Chris Taylor ; przekład: 
Anna Sawicka-Chrapkowicz. --  Sopot : Gdańskie 
Wydawnictwo Psychologiczne, 2022. 

Dzieci, które doświadczyły przemocy fizycznej lub psychicznej, doznały bolesnego odrzucenia czy wielokrotnie 
zmieniały środowisko opiekuńcze, często wymagają specjalistycznego wsparcia. Wczesna trauma może mieć 
druzgocący wpływ na rozwój przywiązania, przyczyniając się do powstania jego pozabezpieczanego, 
zdezorganizowanego stylu. Nie da się odwrócić trudnych zdarzeń, ale można sprawić, by pozostawione przez nie 
blizny były mniej bolesne i miały mniejszy wpływ na dorosłe życie. 
W tym praktycznym poradniku autor wyjaśnia, jak sprawować opiekę nad dziećmi i młodzieżą ze 
zdezorganizowanym stylem przywiązania, zmagającymi się w związku z tym z trudnościami społecznymi, 
emocjonalnymi i behawioralnymi. Przedstawiony model pracy łączy założenia teorii przywiązania, wiedzę o 
traumie i podejście mentalizowania z najnowszymi wynikami badań z dziedziny neuronauki. 
Koncentrując się na znaczeniu więzi interpersonalnych, książka wyposaża czytelnika w umiejętności pozwalające 
sprawować skuteczną, trwałą i – co najważniejsze – empatyczną opiekę nad najbardziej podatnymi na zranienie, 
skrzywdzonymi dziećmi. Rozwija praktyczne kompetencje niezbędne do stworzenia opiekuńczego, bezpiecznego 
środowiska wspierającego zarówno dzieci, jak i ich opiekunów. 

 

Dziecko wysoko wrażliwe :jak je mądrze wychować i 
wspierać : poradnik dla rodziców dzieci wysoko 
wrażliwych (i nie tylko) /Urszula Sołtys-Para. --  
Gliwice : Sensus, 2023. 

Skoro sięgasz po tę książkę, prawdopodobnie jesteś rodzicem dziecka, które jest wyjątkowe: empatyczne, 
uważne, trafnie odczytujące emocje. Ale też ― co Cię być może niepokoi ― reagujące płaczem „z byle powodu”, 
czasem niespodziewanie, bojące się w warunkach, które według Ciebie są bezpieczne, lub złoszczące się „nie 
wiadomo czemu”. I pewnie szukasz informacji, jak je zrozumieć, jak pomóc i jemu, i sobie w takich sytuacjach. Jak 
nauczyć dziecko czuć adekwatnie, a nie za mocno. Intencją autorki tego poradnika ― psychoterapeutki 
opiekującej się dziećmi i mamy dwóch dziewczynek ― jest pokazać wysoką wrażliwość dziecka nie jako problem, 
a raczej jako szansę. Dziecko, a potem dorosły o ponadprzeciętnej wrażliwości jest w stanie dostrzec wiele 
niuansów, które czasem umykają osobom o mniejszej wrażliwości. Może więc wiele zrobić dla ludzi i świata. Może 
zwracać uwagę, wskazywać drogę, kierować na właściwe tory. Najpierw jednak musi się nauczyć żyć ze swoim 
szczególnym darem, dowiedzieć się, jak z niego czerpać ― dla dobra zarówno swojego, jak i innych. 

 

Giganci psychologii :rozmowy na miarę XXI wieku 
/Tomasz Witkowski ; Elizabeth F. Loftus [i 14 
pozostałych] ; przekład Magdalena Wajda-Kacmajor, 
Anna Alochno-Janas, Agnieszka Cioch. --   Wrocław : 
Wydawnictwo Bez Maski, 2021. 

To wyjątkowy zbiór pogłębionych wywiadów, do których autor zaprosił najbardziej wpływowych współczesnych 
psychologów. Rozmowy przeprowadzone pod koniec dekady, która wstrząsnęła psychologią, umożliwiają wgląd w 
kontrowersje trawiące tę dziedzinę i zderzenie wizji tego, czym psychologia jest dzisiaj i co przyniesie jej 
przyszłość. Rozmówcy otwarcie poruszają temat kryzysu w psychologii, badają jego przyczyny, konsekwencje oraz 
sposoby przezwyciężenia. Omawiają również wyzwania, które stoją przed tą dziedziną, swoje osiągnięcia i 
doświadczenia, które ukształtowały ich światopogląd. Wśród rozmówców znaleźli się pionierzy, którzy 
ukształtowali psychologię taką, jaką znamy dzisiaj, reprezentujący szeroki zakres specjalizacji, od badań 
naukowych po praktykę zdrowia psychicznego, psychologię głównego nurtu, psychologię krytyczną i neuronaukę, 
aż po ruch otwartej nauki. 



 

 

Historia współczesnej psychologii /Ludy T. Benjamin 
jr. ; przekład Julitta Rydlewska. --  Warszawa : PWN, 
2023. 

Narodziny naukowej psychologii to fascynująca opowieść. Zaczyna się od przednaukowych koncepcji 
funkcjonowania psychicznego człowieka: frenologii, mesmeryzmu, spirytualizmu i leczenia mentalnego. W toku 
wyłaniania się i rozwoju psychologii jako dyscypliny naukowej te zdroworozsądkowe i potoczne koncepcje nie 
przetrwały naukowej weryfikacji. Filozofia umysłu została stopniowo zastąpiona akademicką psychologią, która 
zatoczyła pełne koło od eksperymentalnych badań świadomości (strukturalizm i funkcjonalizm), przez 
eksperymentalne badania nad zachowaniem (behawioryzm), do eksperymentalnych badań nad zachowaniem i 
procesami umysłowymi (behawioryzm i psychologia poznawcza). Ludy T. Benjamin porywająco opisuje 
kształtowanie się nowych koncepcji psychologicznych, spory, które towarzyszyły temu procesowi oraz śledzi 
wymianę intelektualną między psychologami europejskimi i amerykańskimi. Pokazuje narodziny głównych szkół 
psychologicznych i początki stosowania psychologicznej wiedzy w rozwiązywaniu palących społecznych 
problemów. Śledzi także kształtowanie się zawodu psychologa. Historia współczesnej psychologii to nowe, 
uzupełnione wydanie pozycji znanej polskim Czytelnikom. 

 

Komunikacja i zarządzanie międzykulturowe 
: współczesne wyzwania prawno-organizacyjne / 
redakcja naukowa Grzegorz Ignatowski, Łukasz 
Sułkowski.. -- Warszawa : Difin, 2017. 
 

Książka stanowi kolejny tom serii wydawniczej „Metody i techniki zarządzania”. Podjęto w nim problematykę 
metod, technik i narzędzi polityki społecznej w perspektywie wielokulturowości. Realizacja polityki społecznej nie 
jest zawężona do metod zaczerpniętych z nauk o zarządzaniu, chociaż z metodologii zarządzania wykorzystuje 
koncepcje strategii, zarządzania kadrami oraz teorii organizacji. 

 

Marketing :kluczowe pojęcia i praktyczne 
zastosowania : praca zbiorowa /pod red. 
Lechosława Garbarskiego ; aut. Radosław Baran [et 
al.]. --  Warszawa : Polskie Wydawnictwo 
Ekonomiczne, 2011 

Książka ta jest uzupełnieniem podręcznika MARKETING. Koncepcja skutecznych działań, przygotowanego przez 
ten sam zespół autorski. Zawiera między innymi przykłady z rynku, praktyczne wskazówki oraz zestawienia, 
omówienia i koncepcje rozproszone w literaturze przedmiotu, a także zagadnienia wykraczające poza treść 
wspomnianego podręcznika, takie jak współpraca przedsiębiorstwa z agencjami badawczymi i reklamowymi, 
aspekty finansowe marketingu czy koncepcje ułatwiające pisanie prac dyplomowych. 
Autorami książki są pracownicy Katedry Rynku i Marketingu Szkoły Głównej Handlowej oraz Katedry Marketingu 
Akademii Leona Koźmińskiego, mający duże doświadczenie praktyczne wynikające ze współpracy z wieloma 
przedsiębiorstwami i organizacjami. Są oni współautorami znanych w Polsce i cenionych opracowań z dziedziny 
marketingu, takich jak Strategie marketingowe, Efektywność marketingu oraz Koszty i efekty działań 
marketingowych. 



 

 

Nastolatek w kryzysie :karty terapeutyczne i karty 
pracy psychologiczno-pedagogicznej /Agnieszka 
Lasota. --  Warszawa : Difin, 2022. 

Praca z kartami to wsparcie emocjonalne i instrumentalne. Daje możliwość bezpiecznego odreagowania 
negatywnych, trudnych emocji, pozwala na konfrontację młodego człowieka z rzeczywistością oraz na analizę 
dotychczasowych sposobów radzenia sobie z trudnościami. Materiały te mogą być pomocne w stworzeniu planu 
działania i pomocy nastolatkowi w kryzysie. Prezentowana teczka zawiera 55 kart: 11 kart kolorowych 
(pokazowych) o charakterze terapeutycznym, które można wykorzystać do pracy grupowej z uczniami, pobudzić 
młodzież do dyskusji, zastosować burzę mózgów, uświadomić młodym ludziom, jakie są odpowiednie postawy 
wobec depresji, żałoby czy przemocy. Pozostałe 44 karty to karty czarno-białe, służące do pracy indywidualnej 
każdego ucznia. Karty przeznaczone są dla uczniów w okresie adolescencji, czyli między 12. a 18. rokiem życia. 
Karty te można również wykorzystywać do pracy z osobami będącymi w różnym wieku (nawet w okresie 
dorosłości), dostosowując materiały zawarte w teczce do możliwości poznawczych i emocjonalnych osób, które 
chcemy wspierać w kryzysie. 

 

O psychologii i psychologach : między 
uniwersytetem a praktyką społeczną / Jerzy M. 
Brzeziński, Piotr Oleś. -- Warszawa : PWN, 2021. 

Psychologia jest dynamicznie rozwijającą się dziedziną nauki. W ślad za poszerzaniem się zakresu wiedzy 
psychologicznej, postępującym rozwojem teorii oraz badań naukowych, powinno – przynajmniej w założeniach – 
postępować doskonalenie oddziaływań profesjonalnych. Psychologia, za sprawą szczególnego przedmiotu badań 
naukowych i profesjonalnych oddziaływań, stawia przed uprawiającymi ją specjalistami ogromną 
odpowiedzialność, także etyczną. Jednocześnie psycholog jako zawód zaufania społecznego pozostaje wciąż 
zawodem prawnie nieuregulowanym. Dodatkowo administracyjne zmiany w obszarze nauki i szkolnictwa 
wyższego nie pozostają bez wpływu na jakość kształcenia przyszłych psychologów. Czytelnik znajdzie w tej książce 
kompendium wiedzy na temat ścieżki kształcenia psychologów, możliwości poszerzania kompetencji zawodowych 
po dyplomie czy rozwoju kariery akademickiej. Autorzy wskazują na standardy prowadzenia badań naukowych, 
nauczania psychologii, a także dobre praktyki prowadzenia działalności profesjonalnej – czy to w gabinecie, czy to 
w roli eksperta lub popularyzatora wiedzy. Nie unikają przy tym krytyki zjawisk i procesów, które negatywnie 
wpływają na tożsamość zawodową psychologów oraz społeczne zaufanie do nich. 

 

Podstawy statystyki dla psychologów :podręcznik 
akademicki /Wiesław Szymczak. --  Warszawa : Difin, 
2018. 

W podręczniku znalazły się rozszerzone opisy metod, które były omawiane w wydaniach poprzednich, czyli 
zagadnienia oceny niezależności między dwiema zmiennymi dyskretnymi, porównywanie wartości 
oczekiwanych i metody regresyjne: modele regresji liniowej i modele regresji logistycznej. Omawiane 
metody uzupełniono o oceny wielkości efektu w konkretnych metodach. Oceny te są wymagane przez APA 
(American Psychological Association). 

 

Pomóc i samemu przeżyć : poradnik 
psychoterapeuty / Jacek Kubitsky.--Warszawa : 
Wydawnictwo Lekarskie PZWL, 2017. 

W książce, obok zagadnień teoretycznych uwzględniających najnowszą literaturę fachową, znalazły się rady i 
wskazówki z czterech obszarów tematycznych: terapeuta (m.in. cechy dobrego terapeuty; rozwój zawodowy; 
wypalenie zawodowe i higiena psychiczna; terapeuta jako osoba prywatna i jego relacje z otoczeniem), 
terapia (m.in. zalety i ewolucja psychoterapii; cele, oczekiwania i ograniczenia terapii; niespodzianki i błędy; leki i 
psychoterapia; praca z koterapeutą; terapia przy pomocy tłumacza),pacjent (m.in. pacjent dawniej i dzisiaj; wybór 
pacjenta; zachowania pacjenta; pacjent i jego rodzina; wizyty w domu; wygląd zewnętrzny i płeć pacjenta; pacjent 
i terapeuta),praktyka (m.in. miejsce i bezpieczeństwo pracy; pierwsze spotkanie z pacjentem; rozmowa 
diagnostyczna, diagnoza; zbieranie informacji; granice i prywatność; zakończenie terapii; pacjent po terapii). 



 

 

Psychiatria dzieci i młodzieży /redakcja naukowa 
Irena Namysłowska ; autor Wanda Badura Madej [et 
al.]. --  Warszawa : Wydawnictwo Lekarskie PZWL, 
2016 

Opisano w nim zaburzenia emocjonalne okresu dzieciństwa, okresu szkolnego i dorastania. 
Większość rozdziałów uzupełniono o nowe informacje. Uznano także, że należy dodać rozdział dotyczący 
samobójstw, seksualności dzieci i młodzieży oraz poszerzyć rozdział dotyczący uzależnień od substancji 
psychoaktywnych. Przedstawiono związek zaburzeń emocjonalnych z czynnikami społecznymi i kulturowymi, 
wpływem grup rówieśniczych, szkoły i telewizji oraz z niekontrolowanym i powszechnym dostępem do 
narkotyków. Podkreślono podstawowe znaczenie niezaburzonych, prawidłowych relacji w rodzinie dla rozwoju w 
okresie dziecięcym i adolescencji. W publikacji zaprezentowano metody leczenia: psychoterapię, zwłaszcza 
metodę behawioralno-poznawczą, terapię rodzin, tzw. interwencję kryzysową, a także niektóre metody 
farmakologiczne, które, według ostatnio przyjętych koncepcji, wywołują zmiany nie tylko w zachowaniu, ale także 
w czynnościach mózgu i jego strukturach, co prowadzić może do powstawania objawów psychopatologicznych. 

 

Psychiatria :podręcznik dla studentów medycyny 
/redakcja naukowa Marek Jarema. --  Warszawa : 
Wydawnictwo Lekarskie PZWL, 2022 

Czytelnik te książki znajdzie w niej odzwierciedlenie najnowszego stanu wiedzy, w tym również aktualne 
informacje natury organizacyjnej związane ze zmianami w aktach prawnych, dotyczących m.in. psychiatrii. 
Książka adresowana jest przede wszystkim do studentów medycyny, ale także do studentów pielęgniarstwa, 
psychologii, pedagogiki i dziedzin pokrewnych. Wiadomości w niej zawarte stanowią cenną pomoc w codziennej 
praktyce medycznej. 

 

Psychologia ekonomiczna /Tomasz Zaleśkiewicz. --  
Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2015. 

Nowoczesny przegląd najważniejszych zagadnień z zakresu psychologii ekonomicznej, a także dziedzin 
pokrewnych: ekonomii behawioralnej, neuroekonomii i teorii gier. Autor prezentuje modele teoretyczne i 
badania empiryczne opisujące zachowania i decyzje finansowe. Wyjaśnia, dlaczego trzeba sięgać do teorii 
psychologicznych, aby zrozumieć zachowania ekonomiczne. Tłumaczy, że ekonomia – tak bardzo precyzyjna 
dziedzina nauki o znacznie dłuższej historii niż psychologia - potrzebuje jednak wsparcia ze strony innych nauk 
społecznych. Książka jest wyjątkową pozycją na polskim rynku publikacji akademickich, łączy bowiem w sobie 
głęboki profesjonalizm ze zrozumiałą dla przeciętnego czytelnika prezentacją skomplikowanych zagadnień. 
Przedstawia rzetelną wiedzę na temat organizowania rzeczywistości ekonomicznej i doskonale osadzoną w 
dobrze zweryfikowanych na gruncie empirycznym teoriach psychologicznych. Z wiedzy tej można wyprowadzić 
konkretne działania praktyczne. Wytwarza bowiem u czytelnika poczucie krytycyzmu w ocenie doświadczanych 
zachowań ekonomicznych, co jest istotne w dostosowywaniu się do szybko zmieniającej się rzeczywistości 
rynkowej oraz sprzyja uwrażliwieniu na etyczną stronę takich zachowań. 

 

Psychologia konsumenta /Katarzyna Stasiuk, 
Dominika Maison. --  Warszawa : Wydawnictwo 
Naukowe PWN, 2015. 

Dlaczego kupujemy produkty luksusowe? Czy można wpływać na konsumentów poza ich świadomością? Kto i 
kiedy kupuje pod wpływem impulsu? Na te i wiele innych pytań odpowiadają Autorki książki „Psychologia 
konsumenta”. Katarzyna Stasiuk i Dominika Maison wskazują, skąd można czerpać wiedzę o zachowaniach 
konsumentów, a następnie określają znaczenie podstawowych procesów poznawczych, emocjonalnych i 
motywacyjnych w podejmowaniu przez nich decyzji. Książkę wyróżnia opis zachowań konsumenckich z trzech 
punktów widzenia:·    klasyczna perspektywa podstawowych procesów psychologicznych (spostrzegania, wiedzy, 
procesów emocjonalnych, motywacji i postaw),·    analiza procesów nieświadomych, automatycznych 
konsumenta,·    perspektywa praktyki badań nad konsumentem, czyli badań marketingowych. 



 

 

Psychologia poznawcza /Edward Nęcka, 
Jarosław Orzechowski, Błażej Szymura, Szymon 
Wichary. --  Wydanie nowe, wydanie drugie. -- 
 Warszawa : PWN, 2020. 

 

Istotą układu treści podręcznika jest podział na struktury i procesy poznawcze: 
Pierwsza część podręcznika poświęcona jest reprezentacjom poznawczym. W kolejnych rozdziałach autorzy 
ukazali istotę sporu o reprezentację poznawczą, omówili badania nad reprezentacjami nietrwałymi 
(wyobrażeniami, sądami, modelami umysłowymi) i trwałymi (pojęciami, kategoriami) oraz rodzajami wiedzy, a 
także jej nabywaniem i organizacją. Drugą część podręcznika poświęcono elementarnym procesom poznawczym, 
o stosunkowo niewielkim poziomie złożoności: uwadze, świadomości, kontroli poznawczej, percepcji oraz 
pamięci. Trzecia część książki ma za przedmiot złożone procesy poznawcze: myślenie i rozumowanie, 
rozwiązywanie problemów, podejmowanie decyzji i formułowanie sądów oraz przetwarzanie języka. 

 

Psychologia społeczna /Bogdan Wojciszke. --  
Warszawa : Wydawnictwo Naukowe Scholar, 2022. 

”Dlaczego, patrząc na dokładnie to samo, różni ludzie widują coś zupełnie innego? Ile czasu trzeba, aby 
zorientować się, jaki jest inny człowiek? Po co ludziom świadomość samego siebie, bez której inne gatunki 
świetnie sobie radzą od milionów lat? Dlaczego ludzie robią to, co robią, choć bywa to bardzo dziwne? Dlaczego w 
pięć sekund robimy coś, czego potem żałujemy przez pięć lat? Kiedy i dlaczego ulegamy wpływom innych, a kiedy 
pozostajemy niezłomni? Kiedy i dlaczego pomagamy innym ludziom, nierzadko tym samym, którym szkodzimy? 
Dlaczego kochamy, nienawidzimy, współczujemy lub przeżywamy brzydką uciechę z cudzego nieszczęścia? Od 
czego zależy szczęście, czym kobiety i mężczyźni się różnią i dlaczego chcą od siebie nawzajem czegoś innego? 
Dlaczego ludzie (czasami) dążą do władzy i co się z nimi dzieje, kiedy już ją osiągną? 
Próbuję odpowiedzieć na te i podobne pytania przedstawiając w 20 rozdziałach wiedzę zgromadzoną przez 
psychologię społeczną na temat różnych kwestii szczegółowych„. 
fragment Wprowadzenia 

 

Psychologia społeczna /Richard J. Crisp, Rhiannon N. 
Turner. --  Warszawa : Wydawnictwo Naukowe 
PWN, 2015. 

Wprowadzenie we wszystkie ważne działy psychologii, które podejmują problematykę zachowań społecznych 
Odwołania do najnowszych idei oraz badań w dziedzinie psychologii społecznej 
Logiczny układ zagadnień 
Wysoka przydatność dydaktyczna 

 

Psychologia twórczości w praktyce :30 twórczych 
oraz magicznych metod pracy rozwojowej /Amy 
Mindell i. --  Katowice : Wydawnictwo KOS, 2019. 

Korzystając z dziesiątek lat terapeutycznego doświadczenia i wiedzy na temat psychologii zorientowanej na 
proces oraz najgłębszych źródeł kreatywności autorka, terapeutka i artystka Amy Mindell zabiera cię w podróż, 
aby odkryć kreatywność oraz inspiracje ukryte w ciele, w różnych obiektach, w środowisku, codziennej pracy czy 
symbolach. Jej książka „Psychologia twórczości w praktyce” pokazuje, jak marzenia, śnienie i wyobraźnia stanowią 
istotne źródło satysfakcjonującego życia. Zawarte tutaj metody są również pomocne dla tych terapeutów, którzy 
chcieliby wnieść twórczy i artystyczny wymiar do swojej pracy. Psychologia zorientowana na proces oferuje 
unikatowe, rozwijające umysł podejście do kreatywności oparte na snach, doświadczeniach ciała i ogólnych 
sytuacjach życiowych. Wykorzystanie „pola intencjonalnego” jako źródła kreatywności jest nową i wyjątkową 
perspektywą w terapii sztuką, aktorstwie, tańcu i wszędzie tam, gdzie przydatna jest doza twórczego, 
nieskrępowanego umysłu. 



 

 

Psychologia zarządzania w organizacji /red. nauk. 
Anna Maria Zawadzka. -- Warszawa : Wydawnictwo 
Naukowe PWN, 2014. 

Autorzy prezentują psychologiczne podejście do zarządzania organizacją. Problematyka rozpatrywana jest 
zarówno w aspekcie wewnętrznym, odnoszącym się do funkcjonowania człowieka w strukturach biznesowych 
oraz postrzegania ludzkiego aspektu organizacji, jak i zewnętrznym, budując wizerunek i markę przedsiębiorstwa. 
Podział książki na cztery części wynika z prezentowanej tematyki. W części pierwszej Autorzy koncentrują się na 
kwestiach ogólnych, takich jak kultura organizacyjna i wielokulturowość, część druga poświęcona jest zarządzaniu 
kompetencjami zawodowymi pracowników, motywowaniu i szkoleniom, w części trzeciej punkt centralny stanowi 
jednostka, jej zaangażowanie i emocje, natomiast w czwartej części poruszono kwestie wizerunku i utrzymania 
dobrej reputacji, a także kształtowania marki przedsiębiorstwa. 

 

Psychologiczne podstawy podmiotowości :szkice 
teoretyczne, studia empiryczne /Maria Jarymowicz. 
--    Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 
2021. 

Gdzie znajdują się źródła ludzkiej podmiotowości? Co sprzyja osiąganiu samoświadomości i samokontroli? 
Autorka przybliża zagadnienia związane ze zdolnością człowieka do wglądu w siebie oraz do uwzględniania w 
myśleniu i działaniu racji moralnych. Ułatwia rozumienie przesłanek własnych zachowań, zwłaszcza w relacjach z 
innymi ludźmi. Pokazuje, że podmiotowość kształtuje się przez całe życie, osiągając mniejszy lub większy stopień 
dojrzałości. 
[...] monografia [...] stanowi dojrzałą syntezę wiedzy o intencjonalnej i automatycznej aktywności człowieka. [...] 
Oryginalność ujęcia wynika z połączenia perspektywy eksperymentalnej z refleksją antropologiczną. [...] Książka 
znajdzie wielu nabywców i wzbudzi duże zainteresowanie, gdyż dotyczy węzłowego problemu sięgającego ludzkiej 
natury – podmiotowości. Będzie zatem ważną lekturą nie tylko dla psychologów, ale również pedagogów, 
socjologów, lekarzy i wszystkich pragnących wiedzieć więcej na temat tajników naszej psyche. 
Z recenzji prof. Piotra Olesia 

 

Społeczna odpowiedzialność biznesu : nowa wartość 
konkurencyjna / Ksenia Buglewicz.-- Warszawa : 
Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, copyright 
2017. 

Społeczna odpowiedzialność biznesu jest koncepcją coraz szerzej wdrażaną w zarządzaniu firmami. Ogólnie 
polega ona na połączeniu działań mających budować przewagę konkurencyjną z podejmowaniem inicjatyw 
korzystnych dla otoczenia firmy i środowiska. Autorka przedstawiła: Powstanie i ewolucję koncepcji społecznej 
odpowiedzialności biznesu oraz jej znaczenie we współpracy międzynarodowej, działania na rzecz 
zrównoważonego rozwoju i społecznej odpowiedzialności, wdrażanie koncepcji społecznej odpowiedzialności 
biznesu w Polsce i jej oddziaływanie na budowanie i utrwalanie wizerunku polskich organizacji. 
Książka jest przeznaczona dla studentów kierunków ekonomicznych, zwłaszcza ekonomii, zarządzania, 
marketingu, a także socjologii i dziennikarstwa. Może też być przydatna dla obecnych i przyszłych menedżerów i 
przedsiębiorców oraz specjalistów w zakresie public relations. 



 

 

Świat emocji :jak tworzyć relacje w 
wielokulturowym społeczeństwie /Batja Mesquita ; 
tłumaczenie Kinga Wołoszyn. --  Kraków : 
Copernicus Center Press, 2023. 

Ludzie we wszystkich kulturach mają emocje związane z osobami, które są dla nich ważne, wyzwaniami 
związanymi z ich pozycją społeczną oraz z tym, co uważają za dobre, piękne, wstydliwe lub wulgarne. Jednak czy 
na całym świecie okazuje się radość czy smutek tak samo? Oczywiście, że nie! W swojej najnowszej książce Świat 
emocji psycholożka kulturowa Batja Mesquita przedstawia radykalnie odmienny sposób patrzenia na emocje: 
taki, który wiąże je z naszym miejscem w świecie, naszymi relacjami oraz kulturą, w której się wychowaliśmy. 
Dzięki nim tworzymy związki, rodziny, grupy znajomych, społeczeństwa. Dlatego dotyczą nie tylko nas, ale 
wszystkich, którzy z nami przebywają. Jeśli się gniewamy, wpływa to przecież także na nasze otoczenie. Dlatego 
kluczowe dla budowania relacji międzyludzkich jest zrozumienie, jak czują inni. Co oznacza dla nich radość, 
spokój, duma, miłość, złość, strach, żal, obrzydzenie, wstyd, zazdrość? Spojrzenie na emocje z takiej perspektywy 
wzbogaci Twoje życie emocjonalne, sprawi, że lepiej zrozumiesz, jak czują inni ludzie i jak to wpływa na Ciebie i 
Twoje relacje z nimi. 

 

Umysł ponad nastrojem :podręcznik terapeuty 
/Christine A. Padesky, Dennis Greenberger ; 
tłumaczenie Małgorzata Słota. -- Kraków : 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2004. 

Materiał w podręczniku jest przystępnie opracowany, zrozumiały, pisany z myślą o terapeutach. Książka jest pełna 
praktycznych sugestii, które z pewnością przydadzą się w pracy z pacjentami, gdy wprowadzanie strategii 
poznawczo-behawioralnych nastręcza trudności. Dla terapeutów, którzy pracują z osobami korzystającymi z 
podręcznika pacjenta, książka będzie użyteczna w wielu sytuacjach. 

 

Wstępny wywiad diagnostyczny /James Morrison ; 
tłumaczenie Marta Kapera. --  Kraków : 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2016. 

Pierwsze spotkanie lekarza z chorym psychicznie pacjentem może nastąpić podczas krótkiego badania 
przesiewowego, ambulatoryjnego badania diagnostycznego, pobytu na oddziale ratunkowym lub konsultacji w 
sprawie farmakoterapii czy psychoterapii. Ten rzetelny podręcznik wszechstronnie, z odwołaniem do rozmaitych 
kontekstów, opisuje proces skutecznego prowadzenia wywiadu z dorosłym pacjentem w celu postawienia 
diagnozy. Korzystając ze swoich doświadczeń w pracy z ponad 15 tysiącami pacjentów psychiatrycznych, James 
Morrison krok po kroku wyjaśnia, jak zbierać informacje na temat objawów pacjenta, jego życia osobistego i 
chorób w rodzinie, jak oceniać jego stan psychiczny, czynniki ryzyka oraz inne istotne kwestie. Uczy, jak budować 
zaufanie i relację terapeutyczną, oraz przedstawia najlepsze metody formułowania pytań diagnostycznych. 
Książka napisana przystępnym, gawędziarskim stylem zawiera wiele przydatnych przykładów i opisów 
przypadków. Autor podaje najważniejsze zasady diagnozy różnicowej i tworzenia planu leczenia. Pisze o tym, jak 
informować o wynikach wywiadu pacjenta i jego rodzinę oraz jak ująć te wyniki w formie raportu. Aneksy 
obejmują szczegółowy, częściowo ustrukturalizowany wywiad, narzędzia pozwalające na dokonanie jego oceny, 
transkrypcję przykładowego wywiadu, raport pisemny oraz opracowanie przypadku. 



 

 

 

Zawód psycholog :regulacje prawne i etyka 
zawodowa /Dorota Bednarek. --  Warszawa : PWN, 
2020. 

Niezależnie od charakteru i obszaru działalności wspólna dla psychologów jest szczególna natura więzi z 
podmiotem oddziaływań i wynikające z niej zobowiązania etyczne. 
Książka ta powstała z myślą o psychologach praktykach oraz adeptach psychologii niezależnie od specjalizacji i 
obszaru pracy zawodowej. Czytelnik znajdzie tu wiedzę dotyczącą: kontekstu prawnego wykonywania zawodu 
psychologa, obowiązujących zasad i standardów etycznych oraz sposobów ich realizacji. Autorka poruszyła 
zagadnienia etyczne specyficznie związane z najważniejszymi obszarami zastosowań psychologii: w diagnozie i 
interwencji psychologicznej. Szczegółowo omówiła etyczne kwestie i zasady dotyczące takich specyficznych 
sytuacji, jak: świadczenie usług na zlecenie strony trzeciej, na odległość, wobec nieletnich, problem 
przeciwdziałania dyskryminacji, prowadzenie badań naukowych i publikowanie ich wyników, oraz wielu innych. W 
nowym, zaktualizowanym wydaniu książki Czytelnik znajdzie także informacje dotyczące:ochrony dokumentacji 
psychologicznej, przetwarzania danych osobowych, poufności w usługach psychologicznych, zasada oceny 
skuteczności interwencji psychologicznej. 


